GABINETE DO VEREADOR

CORONEL ARAÚJO

REQUERIMENTO N° 90/2022.

Autor: Antônio Araújo – Cel PM/RR

Assunto: Solicito, que, após ouvido o Douto Plenário, seja remetido em caráter de urgência, oficio ao

Governador do Estado do Pará, Ilmo. Sr.º. Helder Barbalho sobre a possibilidade de locação de imóvel

(prédio fora da seccional), aquisição de 03 viaturas e reforço no efetivo policial para a Divisão de

Homicídios de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma

do art. 174, inciso V, C/C § 2º do regimento interno, que seja encaminhado ofício ao Governador do Estado

do Pará, Ilmo. Sr.º. Helder Barbalho com a seguinte solicitação: Solicito, a possibilidade de locação de

imóvel (prédio fora da seccional), aquisição de 03 viaturas e reforço no efetivo policial para a Divisão

de Homicídios de Marabá.

Justificativa

Considerando o estado de precariedade da sala usada pela Divisão de Homicídios de Marabá;

Considerando que o espaço utilizado é reduzido e que não tem espaço físico para a ampliação;

Considerando a demanda de ocorrência da Divisão em questão que a maior da Secional;

Considerando a reduzida disponibilidade de viaturas e a necessidade de aumento no efetivo de

agentes para reduzir o tempo de chamada proporcionando mais bem estar a população;

Diante do exposto, submeto a presente iniciativa a análise dos nobres pares.

Marabá, 08 de setembro de 2021.

______________________________________

Antônio Araújo- Cel PM/RR

Vereador